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REPUBLIKA KOSOVA 

. 
OSNOVNI SUD U MITROVICU -

G,JYKATA THEMEWRE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin 
';' e Deges se k~saj Gjykate ne Vushtrri), si gjykate kontestimore e perbere 

:;ngagjyqtari iridiVidual Faton Ademi 

REPUBLIKA E KOSOVES 
REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 
• 

BASIC COURT OF MITROVICA . 

C.nr.241/12 

, ne <;eshtjen juridike te paditesit: 
nga te cHin sipas autorizimit me shkrim e 

. perfaqeson Avokati nga kunder te paditurit 
F; . nga tani me vendbanim te panjohur te 
j cilin e perfaqeson perfaqesuesi i perkohshem Av. per 
fvertetiin pronesie, pas mbajtjes se seances kryesore ne prezencen e te 
ii,autorizuarit te paditeses dhe perfaqesuesit te te paditurit te dates: 
i.30..10.2014, me daten 23.i2.2014 bie kete: 

A K'f GJ Y KIM 

1. APROVOHET kerkesepadia e paditeses n~ teresi Sl e 
BAZUA1~dhc .' 

II. VERTETOHET se paditesi: ' nga 
eshte pronar nebaze te mbajtjes me mirebesim per me teper 
se 20 vite i siperfaqes prej 180 m2, pjese c ngastres 
kadastrale nr. ZK : 

III. 	 OBLIGOHET i paditurit qe te drejten c 
:~~. ,\",) . 

.. './ :';;-, specifikuar ne ' piken n tc dispozitiVit te ketij aktgjykimi t.'ia 
.~; 'j.~ , . 
" j .~. njehin paditesit si dhe te njejtit t'ia lejoje regjistrimin e kesajc: .r. 

te drejte nc regjistrat kadastral, nc te kunderten ky 
aktgjykim do t'i sherbej te njejtit si baze per regjistrim ne 
regjistrat perkates kadastral. 

IV. 	 OBLIGbHET padite~$.b7,,,qe. ,.,,--re emer te shpenzimeve te 
procedures konteSt1tiiq::r~: :.p~~fa8esuesit te perkohshem t'ia 
paguaj shum(~n }3:$,. ·~grD}1i i:¥.'a.J: 15 ditesh nen kercenimin e 
permbarimit te de~Yniesh~rt{. \[ ,~;\ 
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Arsyctim 

j paditesi me ane te padisc dhe ne deklarimet e te autorizuarit te saj 
j' nc searici gjyqe~ore ', ke~koi r:ga ,gjykata ~~ t vertet?r: se. padi.~esj~. esh~e 
", 'roriMe nibihaz;efi e slutblerjes dhe mbajt]es me mlrebeslm per me tepe~" . : l ~e 20vite ipaluajtshhierise pjese e ngastres ZK ne r ' " " 
.:l I Meqenese te pa?it~rv~, n.';,lk i di~ej ~en~?anirr:i~. gjykata duke ve:prua:, 

: l ~ konform propoZlmlt te te autonzuarlt te padlteses e pas shterJes se 
, '1"mjeteve rret'll sigurimit te adreses eventuale te te paditurit, te njejtit ia ka 

, j' caktuar petfa,qesuesin e perkohshem nga radha e avokateve. 

JPerfaqesuesi i ..perko~shem. i te pad~turit te pare ne.. sean~e krye.so.~e dhe 
, ne' fjalen' perfundlmtate , deklarOl se e kundershtOl padme dhe 
', kerkesepadine, i' propozoj gjykates qe mbi bazen e provave te 

I administruara te bien vendim meritor. Shpenzimet e procedures i kerkoi. 

I, 
Ne fjale 

, 
perfundimtare ' i autorizuari i paditese deklaroi se mbetet prane 

l padise dhc' kerkesepadise si dhe precizimit te se njejtes, me shkrim ku 
kerkoi qe gjykata te vertet ,·n se paditesi " eshte pronar i 

i, siperfaqes, prej 180 m2 'pjese e ngastres kadastrale ZK n e 
i' shpenzimet e procedures nuk i kerkoi. 

Ne seance kryesore gjykata degioi deshmitaret: 

,dhe ; 


Me qellim te vertetimit sa me te plote te gjendjes faktike gjykata 
administroi keto prova: ekspertiza gjeodete e dt .19.06.2014, certifikata e 

(pronesise' , me ' nr. te ' njesise ) edt. Se leshimit 
• \· 2~.08.201~, kopja ~ p1ar:.it t~ pareeles. kontestuese, procesverbali i daljes 

" ne vend, kerkesa per regJIstnm e vdekJes. ' 

Provat e administruara gjykata i vleresoi nje nga nje dhe te gjitha 
: sebashku konform dispozitave ligjore, dhe pas kesaj erdhi ne keto 

' f perfundime:, 

t Nukeshte kontestuese se paditesi pjescn e ngastres kontestuese e 
, ka neposedim, pasi bite fakt gjykata e vertetoi ne momentin e daljes ne 

, I teren, e po ashtu ky fakt u vertetua edhe nga ekspertiza gjeodete. " 

" Nukeshte kontestuese se ngastra lC teresi evidentohet fie 
. emerte te ' paditurit, ky , fakt vertetohet ne haze te certifikates se 
,proriesise: 

http:p1ar:.it
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. Deshrnitari. . ' .. ,j .~1~1:1aro~ s~ babi i ' . .;'... .. e ka 
blere shtepinc e clla ne lufte 1 eshte dJegur dhe kJo shltblerJe esh~e b~re 
, arashume, viteve, mirepo nukme kujtohet per shkak te gJendJes 
;hendetesoredhe moshes,shtepia ka pasur pak , oborr te rrethuar, 

, familjen epaditesit askus~ nuk e ka penguar ne shfrytezimin e saj. 
,
1.) , 

, ~ Deshmitari _ deklaroi se dhenderi i tij , babi i ' 
, ~ paditesit rreth viteve 1960-1962 e kablere shtepineme oborr nga 
~ " i, i cili ka qene pasi eka ble reshte vendosur ne shtepi 
, ndersa, ne pjese e oborrit prapa shtepisee ka ndertuar nje shtepi, te 
; njejtin askush mik e ka penguar ne shfrytezim. Shtepia me oborr ka 
i qene 'ne nje gjatesi perafersisht 25 metra ndersa gjeresia rreth 10-15 

metra, koj eshte e vertet rreth ketij rasti. 
;1 ' 
, 

I Ndersa deshmitari _ deklaroi se , babi i paditesit e 
.~ ka bl~r~ shtepine dhe dugajen r~~th vit~ve 1~62-1964 :=:ty ka qene nje 
"~ shtepl JO shume e madhe, dhe nJe dugaJ, pasl e ka blere , e ka 
, zgjeruar dhe e ka ndertuaI nje shtepi dy kateshe ku eshte vendosur dhe ' 
' askush nuk i kapenguar asnje here ku aty i kane lindur femijet 

, Dy deshmitaret i dhe nuk jane ne lidhje 
farniljareme paditesen, ndersa deshmitari eshte ne gjini 
krushqie mepaditesin, te njejtit ne deklaratat.e tyre ishin te sinqerte, 
dhe ishinne moshe te shtyre. 

, Deklaratat e ketyre deshmitareve rreth blerjes se truallit dhe ndertimit 
," te shtepise po ashtu perputhen edhe, me faktin se me rastin e daljes ne ' 

,~ ~,eren gjykata konstatoi tok pjellore, dlsa shtepi per rreth. 
, 
, Sa i perket ' te drejtes materiale gjykata bazohet ne Ligjin Mbi 

, ' Marredheniet Themelore Juridike Pronesore, 28 te ketij Ligji. Mirepo kjo 
i, e drejte parashihet dhe me nenin 40 te Ligjit per Pronesine dhe Te 
1Drejtat Tjera 8endore. ' 
l Arsyeja e aplikimit te Ligjit te mehershem qendron ' ne faktin se baza 
jUridike e kerkesepadise eshte kriJ'uar ne kohen kur ne fuqi ka qene ky
' ligj. ' 

I , Sa i perket shpenzimeve procedurale gjykata u bazua ne nenin 450 te 
I LPK~se, meqenese asnjera nga palet ndergjygjese nuk i kerkuan 
, shpenzimet procedurale. ' 

Aktgjykimi u bazua ne nenin 143 te LPK-se 


